
Statut Českého výboru Pierre de Coubertin 

 

„Olympismus není systém, ale duchovní a morální postoj.“ (Pierre de Coubertin, 1935) 

 

„Myšlenka olympijská a dílo Coubertinovo jde vítězně vzdělaným světe, jako ušlechtilé hnutí, které 

nazná žádných rozdílů, ani národnostních, ani politických, ani náboženských, ani třídních.“ (Jiří 

Stanislav Guth-Jarkovský“ (1938) 

 

Článek 1 – Základní ustanovení 

1) Český výbor Pierre de Coubertin byl na žádost Mezinárodního výboru Pierre de Coubertin 

(Comité International de Pierre de Coubertin) ustanoven Českou olympijskou akademií jako 

její samostatná odborná komise dne 29. listopadu 2001. Členem Mezinárodního výboru byl 

uznán 21. prosince 2001. 

2) Český výbor Pierre de Coubertin koordinuje svou činnost s Mezinárodním výborem Pierre de 

Coubertin, založeným v roce 1975 v Lausanne, jehož je zástupcem v České republice. 

3) Sídlo Českého výboru Pierre de Coubertin je Praha. 

 

Článek 2 – Poslání a cíle: 

1) Šířit humanistický odkaz Pierra de Coubertina a jeho ideje v České republice ve spolupráci 

s Mezinárodním a dalšími národními výbory Pierre de Coubertin. 

2) Studovat dílo zakladatele novodobých olympijských her Pierra de Coubertina v jeho celku i 

v jeho jednotlivostech, zejména ve vztahu k Čechům a českým zemím, poznávat jeho 

pedagogické a sociální myšlení, jeho úsilí o spojení sportu a kultury.  

3) Za tím účelem vydávat práce Pierra de Coubertina a jeho českých spolupracovníků, 

především Jiřího Stanislava Gutha-Jarkovského a dalších, publikovat analytické studie o jejich 

životě a díle, pořádat a účastnit se kongresů, sympózií a seminářů na stejná témata, pořádat 

výstavy či besedy pro odbornou i širokou veřejnost a i jinak přispívat k šíření znalosti jejich 

díla. 

4) Přispívat k osvojování a rozvoji pravidel čestného a správného jednání ve sportu i v životě, 

podporovat a propagovat myšlenky fair-play. Za tím účelem spolupracovat s oběma 

patronátními školami a složkami Českého olympijského výboru. 

5) Zkoumat mezinárodní olympijské hnutí a olympijské hry od antiky po současnost s důrazem 

na odkaz ideálů Pierra de Coubertina a Jiřího Stanislava Gutha-Jarkovského. 

6) Spolupracovat s Mezinárodním a národními výbory Pierre de Coubertin a všemi 

mezinárodními a národními organizacemi, které si daly za cíl šířit myšlenky olympismu a 

poznávat ideové dědictví Pierra de Coubertina. 

 

Článek 3 – Členství: 

1) Členem Českého výboru Pierre de Coubertin se mohou stát ti, kdo prakticky naplňují poslání 

a cíle výboru, chtějí se podílet na poznání života a díla zakladatele novodobých olympijských 

her a jeho českých spolupracovníků a na šíření jeho idejí mezi českou mládeží a veřejností. 



2) Členem může být jednotlivec nebo organizace či kolektiv. U jednotlivců je členství 

nepřenosné. Členství zaniká pouze v případě, že se osoba nebo kolektiv zpronevěří zásadám 

Českého výboru Pierre de Coubertin, o čemž rozhoduje Rada výboru. 

3) Členové mají právo účastnit se činnosti Českého výboru Pierre de Coubertin a předkládat 

Radě své náměty a připomínky, rovněž tak návrhy na další členy výboru a na členy Rady. 

4) Členové tvoří plénum, které ze svých řad volí Radu na čtyřletý olympijský cyklus. 

 

Článek 4 – Rada Českého výboru Pierre de Coubertin 

1) Rada má 7 členů a skládá se z osobností, které se významným způsobem podílely a podílejí 

na poznání života a díla zakladatele novodobých olympijských her Pierre de Coubertina jeho 

českých spolupracovníků a na šíření olympijských a humanistických myšlenek obecně. 

2) Stálými členy jsou: jeden zástupce České olympijské akademie, jeden zástupce Gymnázia 

Pierra de Coubertina v Táboře, jeden zástupce ZŠ a gymnázia Jiřího Gutha-Jarkovského 

v Praze. 

3) Rada řídí činnost Českého výboru Pierre de Coubertin, připravuje jeho program a náplň 

práce. Minimálně jednou ročně organizuje setkání členů pléna, na němž se hodnotí činnost 

výboru, schvaluje plán do budoucna, rozhoduje o hospodaření výboru a o vzniku, případně 

ztrátě členství. Rada pak ze svého středu volí předsedu. 

 

Článek 5 – Ekonomické a organizační zabezpečení 

1) Činnost Českého výboru Pierre de Coubertin je zabezpečována z rozpočtu České olympijské 

akademie, který je každý rok schvalován plénem Českého olympijského výboru, a to včetně 

ročního poplatku za členství v Mezinárodním výboru Pierre de Coubertin. 

2) Rada Českého výboru Pierre de Coubertin má možnost přijímat dary či získávat finanční 

podporu na své projekty. 

3) Organizační a administrativní záležitosti Českého výboru Pierre de Coubertin zabezpečuje 

tajemník České olympijské akademie.  

 

Článek 6 – Závěrečná ustanovení 

1) Statut Českého výboru Pierre de Coubertin, jeho změny a doplňky schvaluje Rada České 

olympijské akademie a následně Výkonný výbor Českého olympijského výboru. 

2) Tento statut byl schválen dne 7. března 2023 Výkonným výborem ČOV. 

Tímto dnem zaniká statut schválený 29. listopadu 2001. 


